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Z WARSZAWY DNIA 2750 STYCZNIA ROKU t8o7 we WTOREK,

Ogłaszaliśmy dawniey cząftkowo wypadki 
woi<nne od przeyścia Woy/ka Francuzkiego 
za Wiflę, aż póki dlaniepamiętney u nas sak 
niegodziwy zimy, nieJianęlo na leżach zi
mowych. Teraz miło nam ie/t donieść współ 
rodakom naszym' o pomyślnych Jkutkarh'cey 
kilkodniowey kampanii, w sposobie dawtiiey- 
sze czq.fik.owe doniesienia razem przed oczy 
wyftawuiącyni,

,,Cofanie się Mofkiewfko-Prufkiega woy- 
łka j trudność doścignienia go w kupie by 
ły przyczyną, iż żadna walna bitwa zayść 
nio mogła; Zachodziły tylko potyczki, lecz 
bardzo świetne w fkutkach swoich dla oręża 
Francuskiego’, a nam Polakom pożyteczne, 
Łosię znaczny kawał kraiu odfłbnił i zaczął 
być rzeczą samą kraierti Pol/kim.— Ośzań* 
cowsłsię był nieprzyjaciel w Czarnowie, ale 
część korpusu Marszałka Dduouft wkrótce 
te iegó azsńcei acz- od i5,ooo ludzi bronio
ne, opanowała; przy czym wielu ieńcow i 
nie mar > dział doltało się* w moc tegoż kor
pusu, a GenerałMólkiewłki Oftermann śmier
telnie ranny, we dwa dni umarł, Obrali fo
bie znowu' byli Mofkale mocne itanowilko 
przy Ndsielfkti i nryśłeli się w nim bronić; 
lecz i ztsmtąd wyrugowani zoliali, zofiawjz 
wszy wiele dział i trupa. Tu mnoftwo icń- 
cow, a między nieuri trzech‘Pułkowników, 
zabraliFrancuzi. — Przeprawa przez rzeczkę 
Wkrę dała fpofobność Francuzom do chlirs 
Łney rozprawy., Broniło przsyści* przez nię 
l5;wo Mofkalow, a gdy piechota Francuzka- 
przeszła po moście, musiała wytrzymać^attak 
jazdy MbJKiewfaiey, którą rzęs i ftym ogniem 
karabinowym bardzo prędko w wielki nie- : 
porządek wprawiła. Tymczasem nadiechałj 
Feldmarszałek Kameujkoy do Pułlujka, gdzie ■ 

gdy się dowiedział, iż sam NAPOLEON Ce~ 
Lars zuayduie się przy woylku fwoinrzawo- 
łal: zginęliśmy! i zaraz wydał rozkaz cofania 
się iak nayśpiefzniey, kazawfzy tylko dofyć 
znacznemu korpusowi załłaniEĆultęp woy- 
Ika fwoiego. Przyszło ciebawnie do potyczki 
pod Pułtufhiem, gdźie Marszałek Lannes w 
15,ooo poraził na głowę przeszło 3b,ooo Ma- 
fkalow, ubił im 3,000 ludzi i tyleż zabrał w 
niewolę, po czym Mofkale, zoltawuiąc podro- 

,dza działa , wozy prochowe, bagażowe i lu
dzi znużonych, śpiefzoie ultępowali.— Jazd* 

? Wielkiego Xigcia Bergskiego popisywała się 
pięknie w różnych zdarzeniach. Pod Ł.pa- 

*cińenr, ieden regiment huzarów Mofklewfkich 
5 Itrzegł moli u; na tea W. Niąże kazał uderzyć
Itrzełoom; którzy w prędkim czasie wpędzili 
huzarów w rzekę,- Dalry znowu, gdy częśc? 
iedney kolumny Mblkiew/kiey przeprawiała 
się, kszał WielkiXiąże ścigać ią tymże ftrzel- 
coaii którzy wprawiwszy ią, w nieład, wie
le iey dział zabrali., Te i inne działania za
szły w czasie naywiększey- niepogody, gdy 
błoto po drogach było głębokie na trzy Ito- 
py, i gdy- o 4tey godzinie po południu iuż 
noc byia, a o 8mey z rana gruba ieszcae cie
mność nocna pokrywała hAryzont*, co dawa
ło nieprzyjacielowi fposobność do ucieczki, 
ile w części k.raiu nafzego okrytego lasami. 
Trudność ta ścigania nieprzyjaciół gościńca-■ 
mi przez uftawiczńe deszcze popsutemi oca-- 
lita resztę ogromnego woy Lk:a Mófkiewfkiego,. 
które za to uczynić musiało znaczną oharę 
z dział, wozow prochowych i bagażowych; 
dodało się bowiem w ręce zsrycięzcow oko
ło 112 dział, zolławionyćfi.-W szańcach, a 
naywięcey.po drodze; tudzież 1,200 wozow 
prochowych i bagażowych. Stratę nieprzy-
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iactela w zabitych i ciężko rannych do 6,000, 
a w niewolnikach do 10,000, rachuią. Taż 
tama zła pora roku, która 50,000 woyfka 
Mofkiewfkiego uratowała od ołkrzydlenia i 
zabrania, [kłoniła NAPOLEONA Cesarza do 
rozłożenia na leże zimowe woylka iego do
chodzącego za Ostrołękę, gdzie także korpus 
Marfzałka Dauouftzdobył 200 wozów bagażo
wych i niemało wziął ieńców w tyle pozo- 
ftalych.— W Ciechanowcu, gdzie ma głó
wną kwaterę Feldmarszałek Kameń/koy, ielt 
park, artylleryi 80 dział wynoszący.— Gene
rał Essen, który z korpusem fwoim był przy 
granicach Tureckich, przywołanym ztamtąd 
zołtał, nadszedł, i złączył się z głównym woy- 
Ikiem naywyższego dowodzcy Kamenjkoy, a 
ma główną kwaterę fwoię w Wysokim,- Ma
zowieckim ; ale większa połowa korpusu iego 
[kładasię z nowozaciężnych, wcale niewyćwi- 
czonych, a do tego znużonych z tak odległego 
mieyfca ciągnieniem.—Co się tycze Prusaków, 
fzczątki ich woylka, które się przy Zoldowie 
( Soldau ) utrzymywać chciały, wyrugowa- 
nemi ztamtąd zołtały od Marszałka Ney, i 
utraciły chorągwie, działa i niemało ludzi 
wziętych w niewolę. Korpus ten Prujki, wy
noszący do 6 tysięcy, a złączony pod do
wództwem Generała Lefloą zMoJkalami, zo- 
itał wpędzony na błota i pobity przy Zoł- 
dowie i Bieluniu od Marszałka Ney i od
wodowego korpusu iazdy Marszałka Befsie- 
res.— Samą twierdzę Grudziądz opasał mo
cny korpus Francuzki, i iuż pod nię fpro- 
wadzono działa ftużące do oblężenia.— Pod 
Gdańjk idą także woyfka Francuzko - Pol- 
Jkie i ielt nadzieia , że nieprzyiaciel nie dłu
go się w nim opierać będzie z względu, iż 
tego miafta, lloiącego iedynie na handlu, 
niezechce może na oczywilte i zupełne zni- 
fzczenie wyfiawić.— Po nadeyściu wiado
mości o poddaniu się Wrocławia, wydał 
Nayiaśnicyszy Cesarz wyrok miaauiącyWiel- 
korządzcą Śląska Generała dywizyinego Du- 
muy, który iużztąd na fprawowanie powie
rzonego fobie urzędu wyiechał.

Od wypadków zaszłych w kraiu Polfkim 
zo/taiacym, dawniey pod panowaniem Pru- 
Ikim , zwróćmy znowu uwagę na to, co przed- 
siębierze rząd Mofkiewlki w kraiu swoim, a 
mianowicie w prowincyach zy/kanych na 
Polszczę, tudzież-, co działa w prowincyach 
Tureckich graniczących z Poliką.

Jeszcze pod dniem 16 Liftopada roku prze- 
izlego wydał Imperator Molkiewfki odezwg 

do całego pańftwa fwoiego , przy końcu któ- 
rey obraca mowę do współbraci naszych pod 
berłem iego zoltaiąeych i usiłuie ich zachę
cić do mężnego i Itsłego odpierania tych, 
którzy nas uwolniwszy z pod panowania 
Prufkiego idą na ich także ofwobodzenie. 
Odezwę tę pod dniem dopiero 10 Grudnia 
ogłoszono w całym kraiu Mofkiewfkim, któ- 
rey my tak, iak ią gazeta dworlka Wiedeńfka 
ogłasza, nieomieszkuiemy umieścić. Łatwo 
zaś każdy domyślić się może, z iakim uczu
ciem od tamteyszych Polakow była przyięta.

Odezwa do mieszkańców panftwa Mo/kie* 
wjkiego.

„Przez manifelć nasz wydany pod dniem 
3o Sierpnia donieśliśmy o Itanie interefsow 
naszych z rządem Francuzkim. W nieprzy- 
iaznym tym ftanie iedyną ieszcze Prussy by
ły przegrodą między nami‘ a Francuzami, 
którzy w różnych częściach Niemiec gościli. 
Lecz zapaliła się wkrótce woyna i na ziemi 
Prufkiey; a po wielu klęfkach i ftratach z 
Iłrony Prufs, zagrożone nakoniec zoltały i 
nasze granice. Nie potrzeba wyltawiać mie- 
fzkańcom pańltwa Mofkiewfkiego, nawykłym 
kochać flawę oyczyzny fwoiey i wszyftko 
dla niey poświęcać, że okoliczności włkazu- 
ią konieczną potrzebę prowadzenia woyny. 
Dobyliśmy oręża na obronę fprzymierzeń- 
cow naszych, tym Ruszniey dobyć go po
winniśmy dla obrony nafzego włafnego bez- 
pieczeńltwa. Nim się wiadome zdarzenia do 
granic nafzych zbliżyły, przedsięwzięliśmy 
wcześnie potrzebne środki do ich odparcia. 
Rozkazaliśmy zawczafu woylku naszemu, aby 
za granice pańltwa naszego wyruszyło, i da
liśmy teraz nad nim dowodztwo Generałowi 
Kamehfkoy z mocą działania przeciw nie- 
przyiacielowi. Przekonani ielteśmy, iżwfzy- 
fcy wierni nasi poddani połączą gorące mo
dły Iwoie do Boga, ażeby fiuszną fprawę 
naszą wziął pod wfzechmocną opiekę fwoię 
i pozwolił Mofkiewfkiemu orężowi zwycięz- 
twa. Niewątpiemy, że wierni nasi poddani 
w nadgranicznych Guberniach ( w Litwie, 
na Żmudzi &c ) dadzą nam , w terażniey- 
szych mianowicie okolicznościach, dowody 
przychylności i gorliwości o dobro publi
czne, że nieuwiodą się ani boiażnią, ani 
żadnym łudzeniem, ale pozowaną niewzru- 
szonemi w zawodzie, w którym pod opieką 
ufiaw i łagodnego rządu mieli zabezpieczo
ną spokoyność maiątkow, a tak byli ucze- 

Jlnikami szczęśliwości, iakiey całe pańftwe 
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doznaie. Jefleśmy Bakoniec przekonani, iż 
wszyscy fynowie oyczyzny, w zupełnym za
ufaniu w pomocy nieba, waleczności woy- 
kka nafzego i znanym doświadczeniu wo
dzów, nie oszczędzę ofiar i usiłowań, ia- 
kich miłość i bezpieczeństwo oyczyzny wlka- 
żę potrzebę. “

Późniey znowu ogłoszono Imperatorlki u- 
kaz, podług którego wszyscy szlachta i ma- 
iętnieysi mieszkańcy maię uwieść w głąb 
kraiu złote i frebrne naczynia, kleynoty, 
perły, Iłowem, wszylikie droższe rzeczy, któ
re przewieść można. Do złożenia ich wy
znaczono guber&ie mialto w Mało - Bossyi, 
gdzie dawane będę w imieniu rzędu rewersa 
przy ich odebraniu, zoltawać zaś tam maię 
do ukończenia woyny.

Nieszczęśliwi Mofkale w działaniach fwo- 
ich woiennych z Francuzami, doznaię po
myślności w kraiach Tureckich. Wszyftkie 
bowiem warowne mialta na Wołoszczyżnie 
i w Multanach sę iuż w mocy Mofkalow, 
które oni na rzecz Imperatora fwoiego obey- 
■suię, i zaraz ogłaszaię, że przeltaią bydź 
własnością Porty Ottomańfkiey. Na dowod 
tego przytoczemy warunki poddania się Cho
cimia :

— Artykuł i) WoyEko Tureckie wyidzie 
wolno z wszyltkiemi 1'woiemi rzeczami. — 2) 
Od dnia poddania się twierdzy ufiaie w niey 
rząd Turecki, a zaczyna się rząd Imperato
ra Mojkiew fkiego.— 3) Twierdza Chocim z 
całym Baszoftwem ieft własnością Monarchii 
Mojkiewjkiey.— 4) Artyllerya znayduięca 
się w twierdzy ielt także własnością Impera
tora,— 5) Turkom, którzy chcą pozoliać w 
Baszoftwie Chocimfkim zapewnia się wolne 
wyznanie Makom etańfkiey religii.— 6) Po 
oddaniu twierdzy wolno w niey Turkom ba
wić ieszcze dni i5 dla fprzedaży ich włalno- 
ści.— 7) W ciągu tych dni i5du nie wolno 
żadnemu Turkowi nosie broni, a to pod ka
rę śmierci.— 8) Pozwala się Baszy miefzkać 
w kraiach Mofkiewfkich.. (Nie przyięł on tey 
ofiary ).

Za zbliżeniem się Mofkalow cofnął się za
raz ftawny Batman- Oglu za Dunay.

z Poznania dnia 16 Stycznia.
W tych dniach wyciągnął ztąd do Ka

lisza korpus grenadyerow i Woltyżerow pod 
sprawą JWgo Generała dywizyi Oudinot. 
Na iego mieysce nadciągaię inne dywizye 
woyfk Francuzkid.

Wczoray przybył tu ieden zupełnie ubrany 
i uzbroiony batalion Ągo regimentu, iedea 
batalion 3go regimentu, tudzież cztery kom
panie 2go regimentu z organizujących się no
wych woyfk Pnl/kich w Departamencie Po- 
znań/kim. Widok tey odradzaięcey się siły 
zbroydey Polfkiey nayprzyiemnieyłze czyni1 
wrażenie w umy-łłach Pelakow, ponieważ w 
iey utworzeniu widzą iuż Ikutek wspaniałey 
opieki Nayiaśnieyfzego Cesarza i Króla NA
POLEONA Wielkiego, i przyszły blałk swo- 
iey potęgi narodowcy, którey zawiązki daią 
iuż między inncmi nałtępuiący dowod, że 
umieią naśladować przykłady walecznych 
Rycerzy Francuzkich. yN.Kotińfki, Generał 
brygady i organizator siły zbroyney Depar
tamentów Bydgowjkiego i Kwidzyńskiego o- 
czyfzczaiąc z Prusaków okolice Bydgoszczy, 
sam na czelemałey dywizyi złożoney zRycer- 
Itwa Woiewodztwa Pomorjkiego i regular
nych żołnierzy, gonił oddział nieprzyiaciel- 
fki aż do Starogardu, i tam go dopędziwfzy, 
zabrał w niewolę porucznika Prufkiego, Ba
rona Schulenburga, i 14 gemeynow z koń
mi i bronią; resztę zaś rozproszonych ściga
ła iego kommcnda.

Wincenty Axamitowfki, Generał Brygady, 
Dowodzca woyfka Pelfkiego w Departamen
cie Poznańjkim,

Gdy iuż prawie każdy imię noszący Pola
ka na wsparcie fwey oyczyzny pewną część 
intraty niesie w dobrowolney ofierze, asa
mi tylko pozoltali kapitaliści, do których 
glos organizuiącego siłę zbroyną narodową 
J W. Generała dywizyi Dąbrowjkiego nie do
szedł ; ufnym będąc, iż lubo podobało się tey 
znaczney w kraiu części obywatelom maią- 
tki i fundusze fwoie zamienić^ w kapitały, 
iednakźe nikt nie może znaleść się na zie
mi Polfkiey tak nieczułym, któryby z gru
zów podnoszęcey się oyczyzny w miarę fun
duszu r możności własną nie zasilił ofiarę. 
Przeto w naymoenieyszym spodziewaniu się, 
że ninieysza odezwa moia tym zacnym oby
watelom Hanie się pobudkę do niszczenia 
się z obowiązków obywatelftwa, nie wftrzy- 
muiąc nikogo od dawania innych ofiar, i do
browolną ofiarę dziedziców dóbr ziemlkich 
za przykład przedfiawiaiąc, ośmielam się pro
ponować i wzywać, aby obywatele kapita
liści, dziesiąty grosz branych od summ swo
ich procentów, do kassy centralnej- Ikłada- 
1L Rodacy! pragniemy bydź narodem, zą- 

i damy wszyscy tych fwobod 1 prerogatyw,
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Które się mieszkańcom kraiu przynależą; 
wszyscy zstym do tego przyłożyć się powin
niśmy." Oyczyzna nasza w nieuchronnych 
zolłsiąca potrzebach, wymaga dziś po nas 
wsparcia; wyprzedzaymy ioden drugiego w 

,Ikladaqiu ofiar, a przez ten świetny czyn 
Łuteczną lianieniy się pomocą.

A xa m it owsk i.
Amilkar Kosińfki,-Generał Brygady woyjk 

Poljkih,'Organizator siły zbroyney Depar- 
lamentów Bydgofkiego i Kwidzyńfkiego, do 
JPana Maftfteina Gubernatora w Gdań/ku.

W główney kwaterze w Swieciu 
dnia 7go Stycznia 1807.

Czytałem odezwę przez WPana w Gdań- 
(ku, dnia iago Grudnia roku zeszłego podpi
saną, pako też-lift pełny pogróżek , któryś 
przelłał do Izby Woienno:Ekonomiczney w 
Bydgoszczy. Jedyne uczucie, które we mnie 
wzbudziło to czytanie, iell litość! Lecz mnie-* 
maiąc bydź WPana równie walecznym, iak 
się ehcesz okazywać okrutnym, wyszedłem 
z Bydgoszczy na czele małey garftki woyLka * 
Potjkiego. oraz pospolitego ruszenia Woie- 
wedztwa Pomorfkiego, a to dla wyszukania 
owych itrasznych Prufkich żołnierzy, którzy 
mieli rczdrzelać Polakow uzbroionych na 
obronę swey oyczyzny. ?

Nadaremnie [trawiłem kilka dni i no'cy, 
chcąc ich przydybić lub znaleść; fam tylko 5 
JPan Bernikow [prawił nam tę przyjemność, 
i zapewne doniofł WPanu, że Polacy maią* 
dosjć śmiałości rąbać tych, którzy ich roz- - 
itrzelać chcieli. ' z

Można przcbaczyćPanieGubernatorzePo- 
tucznikowi Selinowi, Dowodzcy.iuż nie exy- 
ftuiącego regimentu Kohlera^iż sobie x>w ton 
przywłaszczył, który wcale WPana poiity-: 
czoey fytuacyi nieprzyftoi ; ale iak to bydź 
może, iż Pan Manfłein^ będący iużnafcnył- 
ku życia fwego, chce naśladować fowizdrzal- 
ftwo młodzika, odgrażając drugim w tę chwi
lę, gdy fam drży o siebie? 4

Jakiż cel zakładasz fobie WPan, czyniąc 
woynę przez pogróżki, których się nie boią, 
i przez.patrole nieśmieiące wyizrzeć z lasu? 
Mniemsfzże WPan , iż przez to wfkrzesifz wa
szego Bichla, Brunświka, Schmetau ? sądzisz- 
źe, iż pokrzepifz tym interelsa twoiegoPana, 
gdy domy biednych.rolnikow będą złupione?

-Podobało się WPanu w liście twoim ura
czyć .mnie i Generała Dąbrowskiego epite
tem (nieiakiś).— Czy podobna, abyś WPan 
zapomniał o tym Wodzu, którego ci dwóch 

Szwerynow t Ledywary, Henriks, i tylu in
nych powinni byli przywieść na pamięć?

Czy już nikogo niemasz WPan w swoim 
towarzystwie, któryby wiedział co się dzie
le w świecie politycznym, i który mógłby 
pznaytnić WPanu, iż.tenże fam Generał Dq- 
browjki, przed którym , iuż temu lat dwana
ście, iak wasiGenerałowie uciekali, ieft te
raz członkiem tego niezwyciężonego woy- 
[ka , które Monarchią Prufką w przeciągu 
piąciu godzin zniszczyło?

Go do mnie, ponieważ ieltem WPana są
siadem , nie tracę nadziei, Mości Manfieime, 
Że ci się dam poznać.

Generale! Waleczni Indzie woiuią iak nie
przyjaciele, lecz umieią się fzanować po 
woylkowemu. Nie godzi się tylko podłym 
zapominać.przepisów grzeczności. Mam ho
nor bydź &c. (podpisano)

Amilkar Kosiński.
>O D E Z W A

Amilkar Kosińjki, Generał Brygady woyjk 
Polfkieh, Organizator siły zbroyney naro
dowcy Departamentów Bydgojkiego i Kwi- 
dzyrijkiego, do obywateli tychże Departa
mentów.

Przybywam Rodacy na czele uzbroionych 
i zemltą pałaiącyęh waszych Współbraci w te 
okolice, gdzie ieszcze błąkaiącesię szczątki 
Monarchii Prufkiey śmisią się odzywać to
nem panuiącym. '

„Czytałem z politowaniem pogróżki rozrzu
cone przeciwko Polakom , którzyby śmieli 
swoiey bronić oyczyzny, podpisane przez 
nieiakiegoś Manjteina. Nie zna ten zape
wne, co to ielt mieć i kochać oyczyznę, 
który rozumie, iż ielt iakaś pogróżka,.zdol
na zatrzymać zapał święty, iakifamo przy
rodzenie w Terca ludzkie wlało, kiedy idzie 
o obronę tey ziemi, na którey liczne po
kolenia naszych przodków, yt nsyodleglcy- 
szey ftarożytności, Iwoie zapisały siedlilka ; 
która zmięszsna ielt z fzanownemi popioła
mi naszych dziadów , na ^którey źyią siwi
zną okryci nasi oycowie, którą [kropiły łzy 
naszych matek, żon i sioltr, i gdzie nasze 
dzieci Szczęśliwszego pokolenia są zawiąz
kiem.

Z zadziwieniem -iednakże *fp ostrzegam, że 
takowe pogróżki zamialt zafłużoney wzgar
dy, odbierają iskiś pozór aktu rządowego., 
i uia cursoria po domach obywatellkich bie
gają. .Chcąc zapobiodz tako.wym zdiożno- 
ściom, oltrzegam: iź famę tylko-władze woy- 
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gkowei cywilne,poftanomorie albo potwier
dzone wyrokiem Nayiaśnieyfzego Celarza 
France, zow i Króla Włojkiego ,-maią mocroz* 
syłania prokiamscyi i rozkazów po kraiach 
do Polfki należących.

i) Oddany zaś będzie do sądu woylkowe- 
go, i podług praw woylkowyćh naysurowiey 
karany, ktokolwiekby przyjmował, w domu 
swoim chował, iakimkolwiek dposóbem o- 
głalzał, i po innych domach rozsyłał pisma 
pod jakimkolwiek bądź tytułem, nieupowa
żnione powagą rządu krajowego od Nayia- 
śnieyfzego .Cesarza Francuzów uznauege, a 
tym bardziey, gdyby takowe pisma pocho
dziły od nieprzyjaciół Francyi i 'Poljki.

2) W tymże sądzie odpowiadać będzie,kto- 
kolwiekby zatrzymał, lub iakimkolwiek fpo- 
sobem spóźniał ogłofzenie uniwersałów, ob
wieszczeń, urząd-zeń, czy to ekonomicznych 
czy politycznych, Iłowem, jakichkolwiek pism 
i rozkazów pochodzących od władzy przez 
Jego -Cesarłko- Królewdio Mość uznanych.

3) .Ktoby iakiekolwiek miał porozumienie' 
z meprzyiacielem, -ułatwiał ternu przechod,' 
do[tarczał żywności lub czegożkolwiek bądź, 
nie będąc do tego mocą broni przymufzony.'

4) Ktokolwiekby mając u siebie nieprzyja
ciela, lub wiedząc o iegoprzebywaniu w bli- 
łkości, nie dął znać natyohmiałł, albo do nay-- 
bliżfzey ;kommendy. w-oytkowey -Francuzkiey 
lub Polfkiey, albo do władzy cywilney.

5) Ktobykolwiek odmówił pomocy, albo" 
przez swą opiefzałość przefzkodził kommen- 
dom Francużkim lub Poljkim do pokonania 
nieprzyiaciela.

Polacy! Nie potrzeba mi wam wyłtawiać, 
iź samo dobro i bezpieczeńllwo waszych do- 
niow, oczyszczenie waszey prowincyi od gar- 
łtki niedobitków, przepisuie te urządzenia, 
i gorliwego _pó was wy konania oflyćh wy
maga.— Jeżeliby się iędnak miał znąkęć, 
albo ta k od rodny Po/aA, albo osiadły na zie
mi Polfkiey jakiegokolwiek narodu mieszka
niec, któryby zapomniawszy co winien włą- 
sney oyczyznie, albo przynaymniey, co wi
nien własnemu ińteręfsowi, chciał połączyć 
los swóy z losem Króla Prufkiego, którego 
władza i potęga prędzey zniknęła przed nie
zwyciężoną bronią Francuzką, niżeli łśnieg 
ginie przed promieniami ftońca, niech się 
takowy spodziewa odnowienia na sobie Itra- 
fdiwego’ przykładu surowości, iekiey do
świadczyli dway Burmistrze z Gołańczy i O- 
brzycka, rozltrzelani w Poznaniu za zdradę 

kraiu.— Wy zaś mieszkańcy mialt i wsi, 
których naybardziey dotyka ciężar furażów 
i proyziauto w,przez te włóczące się kupy 
saków nakładanych, łączcie się z woylkiem 
Francużkim i Poljkim, użbroycie się w na
rzędzia rolnicze, kosy, widły, i nie dopu- 
szczaycie, aby nieprzyjaciele waszeyoyczy- 
■zny mieli plądrować wsie walze, i krwawym 
waszym żywić się potem. — Takowe urzą
dzenie ma bydź po wfzylłkich powiatach De
partamentów Bydgowfkiego i .Kwidzyńjkie- 
go ogłoszone, i mia cursoria przez Lan- 
dratow, Kriegs-Sterratow, Amtmanow i Bur- 
milłrzow, po dominiach, mialtach i wsiach 
rozelłane, na rogach ulic i na domach pu
blicznych przybite, niemniey z ambon po 
wszyltkićh kościołach iakiegokolwiek bądź 
wyznania czytane, i przez parochów i pa- 
tłorow ludowi-tłumaczone. Dan w kwate
rze głowney w Swieciu dnia 750 Stycznia 
roku .1807.

.Amilkar Kosiń/ki, Generał brygady^
z Wrocławia dnia 11 Stycznia.

żOto ieft.kapitulacya tuteyszego mialła i 
twierdzy, zawarta między Generałem dywi- 
zyi Hedouuille, Senatorem, pierwfzym fzam- 
belanem Xiąźęcia Hieronima, naczelnikiem 
glownego łztabu fprzymierzonego woyfka &C, 
i Generałem dywizyi Fandamme, umoco- 
wanemi od Xiążęcia Hieronima Napoleona, 
naywyżlzego dawodzcy woy łka sprzymierzo
nego .Cesarza Jmci NĄPOLEOiiA Wielkie
go z iedney; a Generał-Leutnantem Thiele, 
Gubernatorem w Wrocławiu, naczelnikiem 
Regimentu piefzego &c. i Generał-Majorem 
Krofft dowodzcą w Wrocławiu, z drugiey 
(trony:

Artykuł,1) Miafto Wrocław z twierdzą od
dane będzie po iutrze, to leftędnia ygo b.m. 
woyfku Francuzkiemu i /przymierzonemu Ce
sarza Jmci NAPOLEON A Wielkiego. — Art: 
2) Wfzyjtkie rzeczy należące do twierdzy, 
działa, potrzeby woienńe, broń, rysztunki 
,i wszelkie magazyny będą wiernie oddane 
officeram, których Xiąźe Hieronim Napo
leon do odebrania tego wszy/łkiegn wyzna
czy. — Art: 3) Załoga poydzie w niewolą 
woienną, przeydzie dnia yb. m. o 10 zrana 
około korpusu oblegaiącego z rozwiniętemi 
chorągwiami i zapalonemi lontami, i złoży 
broń; Unterofficerowie i żołnierze zatrzy- 
maią tornifłry Jwoie- — Art: 4) leśniczy i 
Jiyzelcy użyci do fiużby w twierdzy, otrzy-
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maią pozwolenie, ażeby do dawnieyszey fiu- : 
żby fwoiey powrócili , lecz przyrzekną ,'iż 
nigdy niewizmą się do broni przeciw woy- | 
/ku Cesarza Jegomości lub Sprzymierzeńców i 
tego. — Art: 5) Oficerowie zatrzymaią tym
czasem fwoie fzpady, konie i fprzęty, i mo
gą się udać gdzie zechcą, lecz dadzą /Io
wo honoru na piśmie, iż dopóty przeciw woy- 
/ku Cesarza Jegomości NAPOLEONA Wiel
kiego lub Sprzymierzeńców iego /łużyć nie 
będą, dopóki albo pokoy, albo wymiana ień- 
cow nie naftąpi. Takiegoż względu dozna- 
ią Feldweblowie, Chorążowie i FKachraiftrze 
od iazdy. Każdemu Oficerowi pozwoli się 
ieden żołnierz do ujługi, i wszyscy spodzie
wać się maią takiego obeyścia się z sobą, 
iakiego doznali Oficerowie po kapitulacyi 
Magdeburga. — Art: 6) Żonaci Unterofice- 
rowie i żołnierze,niemniey inwalidzi, otrzy
mała pozwolenie, ażeby do domow swoich 
powrócili i fiosuie się do nich ósmy artykuł 
kapitulacyi Magdeburga. — Art: 7) Xiqże 
Hieronim Napoleon przyrzeka imieniem Mo
narchy /woiego opiekę każdey religii, iaką 
.Wrocławianie wyznaią, i zapewnia im zu
pełne bezpieczeńfłwo osobifte i własności. — 
Art: 8) Magistrat miey/ki i inni cywilni u- 
rzędnicy pozoftaną tymczasowie na urzę
dach swoich, a gdyby się chcieli oddalić, 
wolno im będzie pozofiać w mieście, lub u- 
dać się tam, gdzie się spodoba. ofłatnim 
razie otrzymaią paszport, ażeby z familią 
swoią i Sprzętami bezpiecznie podroż odpra
wić mogli, — Art: 9) Kassy Królewfkie bę
dą oddane urzędnikom cywilnym lub woy- 
Jkowym, których Xiąże Hieronim Napoleon 
tym końcem wyznaczy. Członki magi/tratu 
zawiadywać będą pieniędzmi. należącemi do 
osob prywatnych. — Art: 10) Ranni i cho
rzy będą trojkliwie opatrywani, i lekarze, 
którzy dotąd przy nich zoftawali, mogą w 
fwoim mieyscu pozofiać. — Art: 11) JVszy- 
ftkie kapitały duchowne bez żadnego wyią- 
sku, iakieykolwiek bądź religii .tudzież wszy- 
ftkie fundusze kościelne i pobożne, używać 
maią przywileiow swoich , których doznaią 
opieki. Kassy sierot będą także fzanowane.— 
Art: 12) Xiąże Hieronim Napoleon przyrze
ka opiekę i bezpieczeńflw.o dla Akademii 
W rocławikiey, obserwatoryum, /kładu na
rzędzi matematycznych i afironomicznych i 
biblioteki. — Art: 13) Damy kamery Kró- 
lewfkiey Waienno-Ekonomiczncy i Naywyż- 
szty Regencyi będą wolne od kwaterunku,—

: Art: r4) Magifiratura kopalni pozofanie 
! w dotychczasowym ftanie swoim. Urzędni- 
I cy cywilni tego wydziału fprawować będą 

obowiązki swoie i dochodow z nich używać 
będą. — Art: r5) Xiąże Hieronim Napoleon 
da opiekę tak zwaney generalney kraiowey 
dyrekcyi (Landfchafts-Direction), i kauto- 
ram liftów zafławnych (Pfandbriefe) hypa- 
tekowanych na dobrach /karbowych SląEkich, 
ażeby te obowiązki fwoie podług dotychcza
sowego przepisu odbywały.— Art: 16) JPart 
Gubernator pozwala dwom fztabowym Ofi
cerom z korpusu inżynierów i artylleryi, któ
rych Xiąże Hieronim Napoleon wyznaczy, 
ażeby dnia 6 b. m. przed południem przyby
li do miafia , i rozmówili się z Oficerami 
od takichże korpusów, względem zbroiowni 
i wszelkich innych rzeczy należących da 
twierdzy. — Art: 17) Bramy S. Mikołaia i 
Oderlka będą oddane dnia q b. m. o godzi
nie 8 z rana woyfku posiłkowemu Cesarza 
Jegomości NAPOLEONA Wielkiego. — Art: 
18) Ponieważ miafto wiele przez bombar
dowanie ucierpiało, przeto Xiąże Hieronim 
Napoleon zoftawi w nim, ile możności, małą 
załogę. — Art: 19) Dany będzie paszport 
Generał-Adjutantowi Gubernatora, nie bę
dącemu ieńcem woiennym, ażeby ninieyszą 
kapitulaeyą zawiózł do Króla JegomościPtu- 
łkiego. — Art: ao) Co się tycze iakowych 
punktów nieprzewidzianych, lub dwoiftemu 
tłumaczeniu podlegaiących , /puszcza się 
w tey mierze Gubernator na fzlachetny fpo- 
sob myślenia i znaną Sprawiedliwość Xią- 
żęcia Hieronima Napoleona. Ułożono w po- 
dwoynym exemplarzu. — w Wrocławiu dnia 
5 Stycznia 1807. (podpisano)

J. Hedouwiile. D. Fandamne. 
Ihiele. Jśraft. Lindener.

Z Paryża dnia 5 Stycznia.
Tak w tuteyszey ftolicy, iako i w całym 

pańltwie Rrancuzkim zupełna fpokoyność 
panuie.—Zatrudnia Rząd wiele tysięcy ludzi 
wielkiemi budowlami i robotami do publi
cznego użytku i ozdoby przeznaezonemi, a 
przez to daie im fpofobność do zarobku. W 
portach naszych pracuie około 30,000 ludzi 
nad budowaniem nowych okrętów woien- 
nych.

Wyszedł tu na widok publiczny Pamiętaik 
względem rozległości, ludności, dochodow, 
&e. Pol/ki w roku 1790. Napisał go Pin 
Mentelle członek InlŁytutu i pierwszy Ge o-, 
graf Króla Hollenderfkiego, a czytał go w las
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fiytucie. Tytuł iego: Powszechny rzut oka 
na fiaty Pykę KróleftwaY o liki ego w r o ku 1790. 
Czerpał wiadomości w tey mierze z obfzer- 
nego ftatyliyczneoo obrazu Hrabi ego Mojzyń- 
fkiego. Lecz mewi, iż nim czytał dzieło fwo- 
ie w Inlty tucie, zasięgnął rady światłych Po
laków , a w fzczególności oltatniego Pofta 
Poljkiego weFrancyi i Generała Kościuszki, 
którzy go zapewnili, iż rachunki Hrabiego 
Moszyńskiego, co do dochodow, zwłaszcza nie 
są rzetelne, a zatym poczynał według zdania 
Polakow będącyeh w Paryżu poprawki w 
swym .dziele.

Przybyli tu Deputowani Żydowscy z Ham
burga, Drezna, Furth i innych miaft Nie
mieckich, tudzież Konftantynopola.

Dalszy ciąg urzędowych pism względem 
układów o pokoy roku przeszłego między 
Francyą i Anglią, które z rozpoczęciem woy- 
ny z Prufsami zerwanemi zoftały.

Nro XVIII.
w Paryżu dnia 11 Sierpnia 1806 

o 10tey przed południem.
,,Powinnością ieft n»lzę, ażebyśmy zanie

sioną iuź po dwakroć proźbę o paszport dla 
gońca i dla chcących powrocie do Anglii 
ponowili.— Wypada nam oraz oświadczyć^ 
JW. Panu, iż to żądanie podaliśmy dnia o- 
negdayszego w fobotę o w pół do ymey wie
czorem, iż ie dnia wczorayszego w niedzie
lę o'iiltey przed południem powtórzyliśmy, 
i że dotąd żadney odpowiedzi nieodebrali- 
śmy.— Gdy JW. Pan zważyfz, iż blilko zĄry 
godzin upłynęło odtąd, iakeśmy się powtór
nie zgłosili do JW. Pana, i że niewzmian- 
kuiąc o pafzporcie dla nas, nie możemy mieć 
fpofobu wyprawienia gońca do Anglii, prze
konać się zapewne zechcefz, iż ieżeli się 
wftrzymuiemy od czynienia iakieykolwiek 
uwagi nad poftępkiem, tak nadzwyczaynym 
i tak przeciwnym zwyezaiowi, czyniemy to 
w chęci uniknienia, ile możności, tego wfzy- 
Itkiego, coby mogło wzniecić zaiątrzenie, 
tudzież odmienić naturę i ton podawanych 
dotąd not między obydwoma rządami..— U- 
prafzamy JW. Pana, ażebyś przyiął zaręcze
nie wysokiego fzacunku, z którym zofiaie- 
my &c, (podpisano) Lauderdale.

Yarmouth.
Nro XIX.

w Paryżu dnia 11 Sierpnia 1806. 
„Niżey podpisani Miniltrowie pełnomo

cni Gefarza Jnaci Francuzów i Króla FVło- 

fkiego, czytali z uwagą notę pod dniem g 
Sierpnia, którą JWW. Pełnomocnicy Króla 
Jmci połączonego Królefiwa FKielkiey Bry- 
tannii i Irlandyi podali, i w którey iefzcze 
kładą zasadę uti pojsidetis za grunt układów. 
Niewiedzą Pełnomocnicy Francuzcy, czyli 
im wypada sądzić, iż z przyięcia tey zasady 
wypływa dla Anglii prawo wyciągania od 
rządu Francuzkiego, ażeby do woli iey od
dano wszelkie reftytucye dla niey łamey, ia- 
ko też dla fprzymierzeńcow, bez obowiązku 
iakoweyś reftytucyi dla Francyi i iey fprzy
mierzeńcow, a to z zabranych zdobyczy. Żą
danie to ieft równie nadzwyczaynym iak 
gdyby mówiono, żeFrancya podpisze wszy- 
ftkie warunki, które Pełnomocnikom An- 
gieljkitn fpodoba się iey podać, a takowey. 
myśli nie można zapewne Minilterium An
gielskiemu przypisać, które nie dla tego 
iedynie wyftało Pełnomocników, ażeby 
wyciągało przyięcia zasady nieokreśloney, 
któraby ie czyniła panem wszyfikich warun
ków traktatu. W tak ciemnym Hanie rzeczy, 
Pełnomocnicy Francuzcy żądają tłumacze
nia mogącego ich obiaśnić i przyśpieszyć 
układay; domagaią się, ażeby mu wymie
niono zdobycze, które Anglia chce zatrzy
mać, a które chce csddzć Francyi i iey fprzy- 
mierzeńcom, niemniey iakie są zdobycze 
Francyi, maiące należeć do reftytucyi. Wy- 
każe się na ten czas syftema wzaiemney nad- 
grody, które sprawi iasne wyobrażenie za
sad i myśli gabinetu FFielkiey Brytannii. 
Wiedzieć będą PełnomocnicyFrancuzcy, w: 
iakie wchodzą obowiązki, przezprzyięcie pro
ponowanej im zasady, na którą nie mogą ze
zwolić niewiedząc czego od nich źądaią. — 
Trzyniaiąc się Pełnomocnicy Angielscy za
sady uti pojsidetis, mieliżby myśl propono
wania sposobow zamiany i wynadgrodzenia ! 
W takim razie przychyli się do niey Cesarz, 
uważa ią bowiem za zgodną z dwoma zasa
dami przyiętemi iuż z obydwóch Itron w li
ftach Miniftra Francuzkiego związków ze
wnętrznych i Angielfkiego lekretarza Hanu 
wydziału iuterelsow zagranicznych; to ieft: 
1) Z zasadą wyłufzczoną w liście Pana Foxa 
pod dniem 26 Marca r. b., iż obydwiepro- 
ny przyłożą ftarania, ażeby pokoy był chwa
lebny tak dla nich, iako też ich sprzymie
rzeńców, i ażeby razem zapewnił ile możno • 
ści przyszłą spokoyność Europy;
dą przyłączoną do powyżfzey przez Mmiltra 
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agim Czerwca,-podług.którey wypada-, aże
by obydwa mocarftwa uznały, wzaiemnie 
prawo pośrednictwa i gwarancyi tak co się- 
tycze interefsow lądowych,, iako. też mor- 
Ikich._ Niżey podpisani zapewniaią JWW. 
Pełnomocników Króla Jmci Wiedkiey Bry- 
tannii o głębokim fzacunku, z którym zs- 
łłaią &c. ( podpisano ) Ciarkę..Champagny.

N ro XX.
Móścipaniel W tey chwili odebraliśmy no

tę podpisaną.od JWW. Champagny i Gene
rała Ciarkę, na którąbyśmy w inney okolic 
czności natychmialt odpowiedzieli. Ale po
winnością ielt naszą uczynić uwagę JW. Pa
nu, że od w pół do siodmey, wcźoray cze
kamy na,odpowiedź względem żądanego pa
szportu. dla gońca, iakoli też i dla na$ sa
mych, lubośmy o niego po trzykroć iuź pro
sili. Wypada koniecznie, ile w takim lia
nie okoliczności, w iakim ielteśmy, abyśmy 
aię pewno, bez przerwy, i tak częlto , iak 
nam potrzeba, mógii z rządem naszym zno
sić. Prosiemy więc IW. Pana o zaspokaie 
nienas w tey. mierze , żehyśmy wiedzieli, 
czyli- otrzymamy pewno i niezwłocznie pa- 
szporta tak dla’gońców , iak i dla nas Pa 
mych, gdy nam prosić o nie wypadnie. le- 
fteśmyi &c., (podpisano)
f ■ < • Lauderdale.. Jarmouth. 

Nto XXE
Wypis noty, nodaney Lordom Lauderdale 

i Januouth przez Miniftra związk tw zewnę 
trznych dnia ii Sierpnia >806.

„Nżey podpinany Mioilter związków ze- 
wnętrznych przesyła JWW. Lordom Lau- 
derdale i Jarmouth, pelnomocnymMiniltrom 
Króla Angiel/kiego, żądany od.nicb pasz
port dla gońca. Załuie, iż dla przerwanny 
pracy w kancellaryi iego w Niedzielę,. nie- 
mogł go prędzey przełłać. Co do paszpor
tu, którego fami dla siebie żądali, fpodzie- 
wa się niżey podpisany., iż opóźnienie w 
wydaniu onego wytłumaczą, fobie w fpaso- 
bie usuwającym wszelkie z ich.lłrony narze
kanie. Nigdy niżey podpisany nie będzie 
•ię lękałodpowiedzialnościzaPpoźnianie, ma- 
iące na celu przedłużenie kilku dniami na-t 
dziei pogodzenia się dwóch wielkich naro- 
row, i ukończenia klęlk woyny w czterech, 
częściach świata. Jeftero &c.

(podpisano) Karol Maurycy Tallev- i 
rand, Xiąźe Benewentfki.

Nro XA1I.
„ Niżey podpisani Pełnomocnicy Króla;

। Angielfkiego-zAo Spóźniliby dać odpowie
dzi-na notę, podaną-itr. dnia ugo Sierpnia 
przez JWW. Pełnomocników Erancu- 
/kiego; ale gdy żądania Pełnomocników An,- 
giel/kich, a nawet, paszport dla ich gońca, 
nie zyLkały odpowiedni ze (trony IW; Mini- 
Rra-związków zewnętrznych,; wypadało im 
wprzód zapewnić się dowodnie, czy Ii będą 
mogli znosić się bez przeszkody z rząd m 
swoim tak,.iak był dotąd zwyęz»v w tako
wych przypadkach-międzywsżylłk.emi Alk- 
ropey/kiemi rządami'. Wytłumaczenie się 
przeftane niżey podpisanym od JW. Mlnillra' 
związków zewnętrznych każę się im spo
dziewać, iż to ich znoszenie się naympiey- 
szego wcale opóźnienia nie dozna, iakież- 
kol *iekby okoliczności zachodziły. Pó grun
townym rozważenia noty Pełnomocników 
Brancuzkich\ odpowiadają uiźey podpisani, 
iż Rząd Aągiol/ki. dalekim będąc od preten- 
syi wymagania po Erancuzkim zwrócenia 
wszyfikir.h nabytków, iakie mu zatrzymać 
wypada, oświadczył- jedynie żądję układa
nia się z tymje rządem podług zasady po- 

planey. ma przez samęż Francyą’, a wyrażo- 
ney w nocie Lorda Lauderdale’to ielt, u- 
Madatiia się^powfzechnie podług zasady uti. 
j^olsidetis, którą należy zachować Skrupula
tnie, wylawszy okoliczność Hannoweru. któ
ry umyślono od/tąpić w całości Królowi An- 
giellkiemu. Zasada ta; była: iuź ultnie roz- 
trząśniona dnia ggo t. m. a za.ym powtórzą 
tyko niżey podpisani, iż Iłósownie do da- 
ney im inlłrukcyi muszą przy tym ftawać, 
ażeby ta zasada nasamprzótł uznaną była, i 
pod tym iedynie warunkiem wolno im ukła-- 
dać się daley. Gdy zaś ftanie zgoda na tę za-- 
ssdę, wtedy niżey podpisani przyftąprą chę- 
tnie; do roztrząfa ni a innych punktów wzmian
kowanych w nocie Lorda Lauderdale. O- 
świadczaią więc niżey podpisani,,iż ieżeli- 
Rząd Francuzki okaże się Ikłonnym do przy-- 
ięcia- tey. propozycyi, iaką podług mnie
mania Króla Angieljkiego tenże rząd podał, 
powinszują sobie tego zdarzenia, iako nay- 
Izczęśliwfzego, bo ( we Jług wyrażenia Pana 
Foxa przytoczonego od Pełnomocników 
FrancuzkichJ obiecuiącego chwalebny po- 
koy dla obu narodow, a razem mogącego pe
wno zabezpieczyć spokoyność całey. Euro- 
py.“ — Dan w ZGryźo dnia 11 Sierpnia 18 6.
* (podpisano} Lauderdale.— /armouth.

C Dalszy ciąg potym)• 
DODATEK
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W Niedzielni a5i dał Cesarz po mszy au- 
dyencyą władzom rzędowym Pol/kim, a po 
Bichdeputacyi świeżo przyhyley z Neapolu. 
— Na teyźe audyencyi przedRawił Generał 
Aułtryaeki-Sc Ptneekć\ bawiący tu za ale- 
eeniami Monarchy swóiego, llrabiego Ney- 
berga Pułkownika’w woy Iku Aultryackirń. 
Tegoż dnia o zwyczajney godzinie była pa
rada woyCkowa. ... , . .

W Sobotę był koncert i bal u Xlęcia Jmci 
Borghese, na którym znaydował się Gesarz 
Jme, Wielki Xiąże Be^giki, &c. Wczoray 
zaś był według zwyczaju koncert i wiecae- 
rza u 15 waru.

Na wczorayszejf wielkiey paradzie poczy
nił Cesarz* niektórych • woyfko wych utabera* 
mi, a niżfzych na-wyżfte Ropnie powynosił.

Widać było wezoray krzątanie się w Ro
jącym tu woyłku', zapowiadaiąhe wyjście 
znaczney icgo części końcem zapewne dal. 
azego działania przeciw niepizyiacielowi. Z 
tegoż powodu^zdaie się być wydanym roz
kaz do miafta, aby" kilkaset koni: na poftu- 
gę woyfkowę doltawiło.'’

Sprowadzano tu znowu 30 wielkich r pię
knych dział zdobytych przy końcu przeszłe
go miesiąca na nieprzyjacielu, między któ- 
remi było iedno Prujkie. Przyprowadzono 
także nieco ieńcow, a między tenii k-lkuna- 
Ilu offieerow Mc^Jkie^ (kich i & Pruflirch.

W przeszły Piętek odebrał Gesarz Jego- 
Winść nieprzyjemną wiadomość, iż Generał 
dywizyjny Pic tor, przeznaczony na objęcie 
dowodżtwa nad lótym korpusem' zbierają
cym się w Szczecinie iadąc tamże' w towa- 
riyftwie tylko A jutanta swojego, doltał się 
w ręce Prusaków w okolicach Kolberga. 
jf<ie byłoby go spotkało to nieszczęście, gdy
by był iethał woytkową drogę; lecz chcąc 
ftanąć pjgdzey^ ©brał aobi© krótszą, posu- 
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niętę ku Kolbergowi, zkąd ieszcze niedo
bitki Pru/kie wypadaią niekiedy.

W Sobotę nadeszły tu bryki z'winem za
kupionym na rzecz woylka Francuzkiego w 
Opas-owie,'

Potwierdza się pegłołka , że Imperator Mo* 
fkiewfki ziećhał do Grodna, a ztamtąd przy
był na obeyrżenie woyika swoiego pod do
wództwem Feldmarszałka ■ Kanżeń/kny zolta- 
iącego, po czym do Grodna powroci.

W Imienia. Kommifsyi Rządzącej Izba 
Woienna i AdminiRyacyi Pubhczney Depar—- 
tamentu FKarszawfitiego,

Jeszcze głos1 litości do lerc cznłycłr ode
zwać sie musi..;; Jeszcze ludzkość cierpiąca 
rozrzewniania aałzego p itrzibuie .... Ranni 
po Lazaretach niemaią- ieszcze dosjć bieli
zny, kolzul, prześcieradeł. — Na ziemi na- 
Ley ich krew płynęła; z iey wylewu korzy- 
Ittć maią sieroty bez oyczyzny, od lat kil- 
kunełłu za cieniem swey matki wzdychaię- 
cc. — Rodacy! Gzy zniesiecie tę myśl be« 
głębokiego wzriifzenia-litości walzey? Czy 
d>oże im cz< go w p.sśrod nas brakować? .... 
Patrzcie na nieszczęśliwego, którego blizny 
lgną do zakrwawioney odzież; ! Patrzcie na 
i-ego mękę, długo na-z fkorupiałym kawale 
płótna z pi dzarpanym ciałem zoila wionego 
Jęk cierpiacyish .obrzydzić nam powinien 
zbytek wftelkiey dla siebie wygody.— Płci 
piękns! litości twoiey potrzebują Rycerze! 
Naucz twych mężów, synów i braci fzlacht?- 
tcego czucia, zachęc ich ieszcze do ołiar dro
bnych wprawdzie, ale ludzkości wiełką uh 
gę przynieść mogących. Go ścinny chara
kter narodu, możeż się w piękniejszym po
kazać razie, iak daiąc hoyney litości do- 
wod przychodniom cierpiący m, których 
wielkie przeznaczenie iełt dzwi&oąc upadły.
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pod niesprawiedliwością Naród? — Działo 
ai§ w Warszawie na Sefsyi w pałacu Rządo
wym dnia 25 Stycznia 1807.

Koehanowfki Prezes.
Leszczy ńfki. (

Dalszy ciąg ofiar dobrowolnych na po- . 
trzeby kraiowe, w gotowiźnie.

Tadeusz Trzcińfki uczeń z Lyceum z pen- 
syi JPana Wolfkiego w zlocie Gzer: Zł: 200. 
— Klafsa druga publiczna Xięży Piiarow i 
Profefsor Złł: 64.

z Berlina dnia 17 Stycznia.
Przyszła także koley i na Wrocław. Twier

dza ta doftała się iuż w moc Francuzów. By
li tak ciemni i bezczelni ludzie-w tuteyszym 
mieście, którzy wtych dniach śmiało mówili, 
aakoby wiadomość o wzięciu Głogowa, pra
wie iuź od miesiąca ogłoszona, była fałszy
wą. Goż teraz powiedzą o nowinie, którą 
im dzisiay z wialtuiemy? Wzięcie Wrocła
wia niepodobnieyszym ieszcze do wiary bę
dzie im się zdawało, lecz na koniec muszą te
mu uwierzyć. f z Telegraf a).

Drugi wypis z tegoż Telegraf a-. — ,, Roz
siano tu od kilku dni pogtolkę , iż Xiąże 
^łnhalt-Pless, maiący dowodztwo nsd woy- 
Ikiem Pru/kim w Sląfku, wezwał mieszkań
ców tey Prowincyi do pospolitego ruszenia, 
i znaczną siłę zebrał. Prawda, iż wspomnio- 
ny dowodzca połączywszy oddziały z załóg 
Szwidnickiey i z Brzega, pokusił się kilko- 
krotnie o uwolnienie Wrocławia od oblęże
nia, lecz zamylł iego nie miał bynaymniey 
pomyślnego Ikutku , i mały korpus woylka 
Bawarfkiego wy liany przeciw niemu, rozpę
dził wkrótce potęgę iego tak dalece, iż ża
den z tych oddziałów nie mógł do załogi fwo- 
iey powrócić.“

Trzeci wypis z tegoż Telegraf a:— „ Pol- 
fka, a mianowicie Warszawa i Przedmieście 
Praga, były nie raz teatrem okrucieńltwa i 
dzikiego barbarzyńltwa woiownikow Bossyi- 
fkich. Wiele tysięcy ofiar Ikropiło krwią 
Pragę z rozkazu Suw ar owa. —- I teraz także 
lifty prywatne i pisma publiczne zgodnie do
noszą, iż Mofkale, wyparci niedawno przez 
woylko Francuzkie i przymuszeni do opu
szczenia Pragi, cały kray w odwr&pie swo
im fpuftoszyli, mieszkańców i bydło z fobą 
uprowadzili, wsie i młyny popalili, tak da
lece, iż cały kawałek kraiu od Pragi aż do Bu
gu smutny widok pułtyni wyltawia. Zwróć
my teraz uwagę na Berlin i kraie Prufkie 
zdobyte przez Francuzów, Znayduięmy tam

porządek, fpokoynośe, bezpieczeńftwo osob 
i własności, tudzież dzielną opiekę, iakich 
nauki, handel i rzemięfła doznaią. —Ludzie 
uczeni i artyści zoltaią pod bezpośrednią o- 
pieką Cesarlką. Wymierzanie fprawiedli- 
wości ieLl niezwłoczne, Policya wybornie u- 
rządzona, i z zadziwiaiącą czynnością utrzy
mywana. Niewidać tu żadnego śladu niedo- 
ftatku żywności, którey cena nie ieft zby
teczna. Wfzyflko ieft w ftanie dowodzącym 
rozumne poftępowanie i ludzkość zdobyw
ców , gdy tymczasem kraie , których Mo
fkale bronić poftanowili, nayekropnieysze- 
go spuTtoszenia doznaią. — Pomimo tego ie- 
dnak.,ucywilizowane kraie Europ ey/kie wzy- 
waią ich nierołtropnie na pomóc swoią, bez 
względu na tylokrotne nieszczęśliwe doświad
czenia ! —

Czwarty wypis z Telegrafu-. — „Rozcho
dzą się tu rozmaite fałszywe wieści o zmy
ślonych zwycigztwach Mofkalow. Trudno 
poiąć, iak można tak. obmierzłe i żadney 
prawdy w fobie nie maiące bayki roznosić. 

■ Mówią, iż z tego, że Cesarz 1NAPOLEON dla 
przykrey pory roku bieg zwycięztw fwoich 
na chwilę wltrzymać połtanowił, iwoylku 
swoiemu na leże zimowe udać się kazał, 
wnosić należy, iż woylko Francuzkie zofta- 
ło pobite od Mofkalow. Więc są zwycięzca
mi Mojkale, których zewsząd od brzegów 
Wifły odpędzono, których ze wszyltkich fta- 
nowilk nad Bugiem, i Narwią wyparowano, 
którzy w Pułtufku i Gołyminie do nieładu 
przywiedzeni, musieli nakoniec cofnąć się za 
wszyltkich punktów przed woyŁiem Fran- 
cuzkiml Odniolłyż zwycięztwo te fzczątki 
woylka Pru/kiego , które za Neidenburg i 
Wittenberg odparte i rozproszone, fchowa- 
ły się w lasy i bagna?— Woylko, które si
łą przez wszyltkie rzeki przechodzi , które 
nieprzyjaciela z iednego ftanowilka do dru
giego zapędza, które fzańce iego, fprzęty i 
artylleryą wszędzie zabiera, i którego za 
Oftrołękę i ku Niemnowi zagnało, to mówię 
woylko, miałożby bydź. zwyciężonym? Po- 
znaycie śmieszność baiek, ktoremi was łu
dzą. Mówią wam, iż w Królewcu dano il- 
luminacye i feRyny. Jakżeby należało ubo- 
lewaćnad mieszkańcami w Królewcu, gdyby 
innych feltynow nie znali, prócz tych , o 
których tu ieft mowa, i przez któreby uro- 
ione fzczęście swoie obchodzili! Jakże to 
Itosowne felłyny i illuminacye wmieście, 
gdzie się wszyscy fmucą i ^grsekaią! Nie-
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należy więc czynić sobidlgrżylka z nieszczę
ścia, które szanować powinniśmy.“

Podług wyroku Gesarlkiego wydanego dnia 
6go Października, wszyltkie okręty Prufkie 
zatrzymane w portachFrancuzkich, maiębyć 
sprzedane, a pieniądze za nie, po odtrące
niu opłaty należęcey się do kassy inwalidów 
morlkich, powinny weyść do łkarbu publi
cznego. Okręty iednak mogące wzięć prze
szło xgo beczek ładunku, nie będę fprzeda- 
ne, lecz ocenione i na użytek marynarki 
Francuzki-ey obrocone.

Bardzo wiele dział i potrzeb woiennych 
idzie ztęd wodę do Poljki. Z famego 71/hg- 
deburga powieziono do Poznania przeszło 
50,000 cetnarow prochu,

Z Królewca wywożę iuż archiwa i koszto- 
wnieysze rzeczy do Rygi.

Nie zaięli ieszcze Francuzi Pomeranii 
Szwedzkiey, lubo to iuż mogli byli uczynić, 
ztęd wnosiemy, że muszę zachodzić iakieś 
układy między Cesarzem Francuzów, a Kró
lem Szwedzkim, który, ieżli odflępi .Anglii, 
otrzyma pbkoy. — Od Danii żęda Francy a, 
aby porty Duńfkie i Norwegskie były dla 
Anglików zamknięte.

Magifirat i kommendant placu w Wrocła
wiu wydali iuż ftosowne do okoliczności u- 
rzędzenia, mianowicie co do kwaterunku.

Generał dywizyi Hedowille wydał w Wro 
cławiu w główney kwaterze J. C. X. Mości 
Xiężęcia Hieronima, w Imieniu tegoż, dwa 
obwieszczenia pod dniem 1 pitym Stycznia.— ' 
W pierwszym , przyrzeka obywatelom, iż 
przeciw wszelkiego rozdzaiu bezprawiom bę
dę żaftaniani , i że Pan Angles, Intendent 
wyższego Slą/ka i kommissarz woienny Mon- 
petit, iedynie sę umocowani do czynienia 
rekwizycyi na potrzeby woy&c. Wszyltkie 
Ikargi oddawane bydź maiędo plac-kommen- 
danta Pana Meyronnet.— W drugiey: Jego 
■Cesarłko Xiężęca Mość oświadcza ukonten
towanie fwoie woylkom [przymierzomym za 
okazane męztwo przy oblężeniu Wrocławia, 
w bitwie przy Sbrehlen, gdzie Xięże Pless 
był porażony, i w innych rozprawach. Ró
wnież ieft kontent z kanoaierow, faperow i 
minerów. Każdy żołnierz otrzyma za dni kil
ka furdut i parę trzewików &c.

Oto sę niektóre wypadki oblężenia, zaszło 
przed poddaniem się tego miaiła, wyięte z 
urzędowych doniesień, ogłoszonych w Szmc- 
gardzie dnia Jgo b. m.

,,Gdy Gubernator Wrocławia za powto- 

I rzohym po każdym bombardowaniu wezwa- 
1 niem, wzbraniał się opornie oddać miaftp, 

Generał Fandamme przedsięwzięł fzturiw 
przypuścić. Noc z dnia zzgo na z3ci Gru
dnia była na to przeznaczona. LecaźeFor- 
tyfikacye wcale ieszcze nie były uszkodzo
ne, miały rów podwoyny oraz głęboki, s 
drabinki ipodziewaney korzyści nie przynio- 
łły, przedsięwzięcia więc tego po utracie kil
ku zabitych i ranionych odltępiono. Musia- 
ło to iednak wielkie na Gubernatorze fpra- 
wić wrażenie, bo w kilka dni potym żędał 
kapitulacyi, i z powodu tego zezwolono na 
zĄro - godzinne zawieszenie broni, poczym 
dnia 5go Stycznia zawarta zołtała kapitula
cja. — W czasie oblężenia Xięże Auhalt- 
Pless, zebrawszy w Sla/kti korpus woylka r 
chciał prjlyiść na odsiecz miaftu, lecz bitwa 
przy Strehlen w niwecz obróciła zamiary ie- 
go. Chciał on przy Strehlen zebrać siły fwo- 
ie do do kupy. Uwiadomiony o tym Gene
rał Fandamme dnia s3go Grudnia , wydał 
tam iazdę Wirtembergfką z połowę konney 
artylleryi pod Generałem Montbrunn , a za 
nim Generała Bawarlkiego Minucci z bryga
dę iego. Obydway ci Generałowie uderzy
li na korpus Xiężęcia Anthalt-Pless, pora
zili go i rozpędzili, artyllerya nieprzyiaciel- 
fka złożona z 6ciu Geio-fontowych dział zo- 
ftała zdobytę , a 600 piechoty i 3oo iazdj; 
wzięto w niewolę.

z Brandeburga dnia 20 Stycznia.
Dnia dzisieyfzego lub iutrzeyfzego przy

będzie do Berlina 6,ooo ieńcow woiennych 
Rossyijkich, którzy zaprowadzeni będę do 
Francyi.

Dnia 4go b. m. wyfzło z Berlina do Mo- 
guncyi 30 kilka bryk z pieniędzmi zebrane- 
mi z kontrybucyi nałożoney w Saxonii.

z Drezna dnia 29 Grudnia.
Korpus woylka Bawarfkiego, w liczbie 5cm 

tysięcy głów, pomiędzy któreini zuayduie się 
i,5oo nowo zaciężnych, przeszedł tędy po
woli. Od dnia 19 do 2tgo przybyło tu do 
4,000 woylka Wirtember/kiego, które ielt 
przeznaczone do uzupełnienia regimentowy 
i zottaie pod dowództwem Generał-Majora 
Rljmig; wspomniony oddział udał się do Slą- 
Jka.

z Lipjka dnia 12 Stycznia. - 
Ogłofzono w Dreźnie naltępuięcę wiadoj 

mość pod dniem ro bieżęcego miesięca :—. 
,, Po bitwie zalzłey dnia 2450 Grudnia przy 
Strehlen między Xięźęciem Anthalt-Plefż 
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i woylkiem Wirtamberfkim, ftoczono dnia 
29 i 5o Grudnia dwie znaczniejsze bitwy, w 
których Prusacy iJjo ieńeow i siedm dział 
utracili, a których przegranie odebrało za
łodze Wroclawjkiey wfzelką nadzieię odsie
czy; iakoż Generał Thiele, gubernatortwiep- 
gzy’ rozpoczął układy dnia ago Stycznia i 
wkrótce zawarł kapitulacją, Korpus Bawar- 
Jki pod Generałem Deroi ruszył potym pod 
Brzeg i opasał to miałto. 'Generał T7andam- 
me odeb-J zalecenie , ażeby z korpusem 
Wirtemberfldm otoczył Szwidnicę, dokąd 
®ie Xiąże Anthalt Plefs cofnął.

z Maguncyidnia 3° Grudnia.
Wfzylikie przysposobienia we Francyi^ 

dowodzą, iż Cesarz NAPOLEON Wielki 
wovuę terażnieyfzą iak naydzielniey wieść 
poltanowił. Urządza się z pośpiechem kon- 
Łrypcya z roku 1807. Konlkrypcyoniści po
dzieleni na 4rV części, w pierwszym kwarta
le po nowym Roku przeprawiają się za Rew. 
Zatrudniają się także urządzeniem gwardyi 
narodowcy. W kampanii roku r8o5 rozcią
gało się działanie rey do Departamentów 
Nad - Reńfkich, lecz teraz podług nowego 
rozkazu Cesar&iego, powinni obywatele od
prawiać flużbę woylkową we wszyltkich de
partamentach, gdyż wfzyscy żołnierze mniey 
potrzebni, udadzą się do Wielkiego woyŁa. 
Przybywają tu więc liczne oddziały zasobne, 
które odpocząwłzy dzień ieden , ciągną prze
pisaną drogą do Wielkiego woylka.

Cesarzowa Jeym iść znayduie się ciągłe w 
♦uteyszym mieście, i nie Iłychać o powrocie 
iey do Paryia\ niezdaie się, ażeby w tera- 
źnieyfzey porze roku wyiechała do Berlina. 
Mówią iednak niektórzy, iż na przyszłą wio- 
enę uda się za małżonkiem swoim do War
szawy.

—■ Dnia Stycznia. — Marfzałek Pań-
Rwa Keliermann wyjechał ztąd dnia dzisiej
szego do Hanau, zkąd, iak ftychać uda się 
do Wielkiego woylka. Od kilku dni cała 
prawie załoga Paryzka tędy przechodziła, a 
całe woylko ciągnie przez kray He (ki do Pal
iki. Spodziewamy się tu ieszcze przybycia 
reszty oddziałów zasobnych, które także 
poydą do Wielkiego woylka.

Z 80,000 konłkrypcyonifiow z roku tera- 
żnieysszego, 60,000 uda się natychmiaR do 
W ielkiego woylka, a 20,000 pozoRanie w 
odwodzie. Cały zaciąg powinien się ukoń
czyć na dzień ijlty Stycznia, a dnia aggo 
pierwszy oddział uda się iuś w drogę.

Cesarzowa Jejmość Francuzów odebrała 
dnia 3 ’g° Grudnia wiadomość o świetnym 
zwycięstwie odniesionym nad Mofkalumi i 
odparciu ich od brzegów Narwi i Bugu. Z 
tego powodu Rrzelanu z dział w Moguncyi 
i bito w dz wony.

Zapewniaią, iż do odzylkania przez Hi
szpanów miaRa Buenos - Nyres miała się tak
że elkadra Kontr-Admirała yillaumez przy
łożyć.

Od brzegów Menu dnia 2 Stycznia.
Czytamy w pismach publicznych, iż Xię- 

żna dziedziczna Hefsen - Kafseljka, rozma
wiała z Cesarzem Francuzów w Berlinie na 
krótki czas przed wyiazdem tego Monarchy 
ztamtąd, a to za pośrednictwem Xiążęcia 
Isenburg. Rozmowa ta miała pomyślny dla 
niey koniec. Gdy wspomniona Xiężna we
szła do Cesarza, trzymała naymłodsze dzie
cię na ręku, a RarEze Rało przy niey.

W nocy z igo na agi przeiechał Xi^źe Pru- 
fki Auguft przez Wiirzburg do Francyi.

z Frankfurtu dnia 6 Stycznia.
Zaszła odmiana w urządzeniu miałta na- 

fzego. Będziemy mieli trybunał appellacyi- 
ny złożony z Dyrektora, 4ph patrycyufzow, 
4ch fyndykow czyli Afsefsorow i iednego Re- 
ferendaryusza, tudzież fenat czyli radę miey- 
Iką łkładaiącą się z Woyta mieylkiego, 3ch 
dożywotnich Burmiłtrzow i i4ltu Senatorów. 
Dawnieyfze wydziały b śnictwa (karbowego 
zołtawać będą pod zaiządzeniem trzech Se
natorów. Sądziemłki, czyli pierwfzey iu- 
Rancyi, ma się łkładać z iednego Dyrektora 
i Ąch Afsełsorow^lktórzy z dawniejszych Se
natorów będą wybrani.

z Monachium dnia 4 Stycznia..
W Króleltwie Bawar /kim wybierze się zno

wu 8,000 nowozaciężnych, końcem utrzy
mania w zupełności woylka naszego, będą
cego przeciw nieprzyiaęiołom.

Słychać, iż na przyfzłe lato Elektor Fre- 
wirfki koronować będzie Króla Safkiego, 
krewnego swoiego.

z Wiednia dnia Stycznia.
Zapewniaią, iż Połłowie Rossyijki i Pru- 

/ki podali wspólnie Dworowi naszemu netę 
z przełożeniem, iż gdy się lękać należy, aż f 
by Cesarz Francuzów nieprzywrocił Króle- 
łtwa Poljkiego, interefsem ieR przeto Ae- 
(iryi, ażeby wspólną sprawę z obydwoma te- 
mi MocarRwami popierała. Dwór nasz po
nowił w odpowiedzi swoiey oświadczenie, 
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iż Attfbya zachowa neutralność w całey te- 
raźnieyszey woynie.

Poniew aż Xiąże Auersberg, wbrew dane
mu sobie rozkazowi, niespalił moftu na Du- 
naiu,.[kazał go więc^ąd woienny, ażeby po
zbawiony Ropnia i orderu złotego Runa, 
siedział cztery lata, w twierdzy., i za ftraco- 
Oą przez fwoią winę artylleryą zapłacił z 
własnego maiętku 6oq,ooo Pyńjkich. Chcąc 
małżonka wspomnionego Xiążęcia wyrobić 
złagodzenie tak surowego wyroku, padła do 
nog Cesarzowi na publiczney audyencyi i 
zemdlała. Rozrzewniany Monarcha zanie
chał natychmiUt audyencyi, darował karę 
pieniężną, złagodził więzienie , zwołał ka
pitułę,! na przełożenie Xiążęcia deXzg«e,iż 
Jąd woienny złażony z officerow nie może 
nikogo pozbawiać orderu złotego Runa, gdyż 
to do całey kapituły należy, a zaś w fta- 
>ucie kapituły trzy tylko wyftępki itanu za- 
Ruguiąca na utracenieorderusą wymienione, 
aniędzy któremi żadney pomyłkipopełnioney 
w llużbie woyłkowey nieumieszczono, po- 
ftanowiła więc kapituła, ażeby Xi^że utrzy
mał się przy orderze, i ażeby ftatuta nadal 
zoftały poprawione.

z Neapolu, dnia 17 Grudnia.
Przez wyrok KrólewEki pod dniem 8 t. m. 

całe Króleitwo podzielonym będzie na 14 
powiatów maiących aig Ikładać z 5^o grai- , 
DOW.

Tysiąc dwieście Kalabryiczykow, których 
'Anglicy wysadzili na brzegach, zoltali oto
czeni i wzięci w Maratra, gdzie się okopa
li. Przebaczył Król wielu na proźbę office- 
row Francuzkich, którzy powiedzieli , iż 
przed 4 miesiącami dobrze się z niemi ciż 
Kalabryiczycowie obeśli.

Biega wieść, że by wszy Minifter Akten 
umarł w Palermie.

z Kopenhagi dnia 3 Stycznia.
Poseł Angielfki w tuteyszey ftolicy zapy

tał się Dworu naszego^ czyli okręty Angiel
skie mogą na czas przyszły zawiiać do por
tów Hus urn i Tonndngen. Dano mu na to 
oboiętną odpowiedź, po którey kapitano
wie okrętow Angieljkich, w portach naszych 
ftoiących zaczęli się mieć na oftrożności, 
ażeby, natychmiaft odpłynąć mogli, gdyby 
ie przytrzymać chciano. — W całey Danii 
wybieraią ludzi do woyjka.

z Londynu dnia 7 Stycznia.
Lord Howick, Minilter Itanu, polłał nalłę- 

puiący lift do Pan* Samson. sekretarza wy

działu kupców prowadzących handel a Ane- 
ryką.

Na ulicy Downing dnia 1 Stycznia.
Mara honor donieść WPanu dla wiado

mości kupców prowadzących handel zAme- 
ryką, iż traktat przyiaźni, handlowy i że
glugi między.Królem Jegomością i Ziedno- 
czonemi Stanami Amerykań/kiemi zoltał dnia 
wczorayfzego przez wzaiemnych Pełnomo»- 
cnikow podpisany, i niezwłocznie będzie 
poEłajny do Ameryki„ lecz dopóty nie może 
bydź ógłofzonym, do póki potwierdzenie ie- 
go z obydwóch Itron nie naftąpi. Mam ho- 
nor &c. (podpisano) Howick.

Liity z Lizbony pad dniem 20tym Grudnia 
donofzą, iż General nasz Beres/ord zginął W 
w bitwie, którą Hiszpani w celu odzylkania 
Buenos-Ayres z pomyślnym fkutkiem ftoczy« 
li. Wspomniona bitwa miała zayść dnia 4§° 
Października.

Itba niższa uchwaliła dnia 2ggo Grudnia 
summę pieniężną potrzebną w roku tera- 
źnieyfzym na utrzymanie 120,000 maytkow.

z Madrytu dnia z5 Grudnia.
Nadzwyczayna Gazeta dworlka wczorayfza 

umieściła nafiępuiącą wiadomość^ — „ NadT 
zwyczayny goniecz Lizbony doniolł, iż okręt 
PortugalEki Scipio zawinął dnia ggo bieżą
cego miesiąca z Fernambuc do portu ta
mecznego, i przywiózł wiadomość, źe do 
wlpomnioney osady przybył z Montevideo 
fzonęr Hifzpańfki z liliami do dworu Hisz
pańskiego. Dowiedziano się z nich, iż po 
lloczoney bitwie między woyfkietn Hiszpan- 
/kim i Angiel/kim, odzylkaliśmy orężem po
siadłość Buenos-Ayres. Nieprzyiaciel nie
mało ludzi utracił, a resztę w niewolę wo- 
ienną zabrano. Wspomniony fzoner pozo- 
ftał z ieńcami w Feritambuc, gdyż potrzebu- 
ie naprawy.

z Konfiantynopela dnia 8 Grudnia.
Dnia aggo Liftppada zaiął się tu ogień na 

przedmieściu Galasa., który przeszło 2,000 
domow Tureckich, Greckich i Zydow/kich 
W perzynę obrócił. Ogromne wieże i mu- 
ry, które ieszeze Genueńczykowie za czasów 
Grecko-Byzanckiego pańltwa na Ikłady to
warów Lewanckich powyltawiali, wftrzyma- 

I ły ten ftraszny pożar, który iuż z różnych 
Itron zbroiowni i przedmieściowi Pera za
grażał.

Od granic Tureckich dnia 27 Grudnia.
Korpus woylka Rossyi/kiego, który ftał 

( niedaleko Fokchany^ pod dowództwem Ge
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nerała Leutnanta Milloradov:-ch,nsite<]ł dnia' 
a5go bieżącego miesiąca do Bukarefiu, ito- 
licy Wołoszczyzny. Zaszły tylko małe u- 
tarczki między Wołochami i oddziałami 
woytka Tureckiego, zoltaiącego pod fpra- 
wą Ayana Rudschuk, Mujtafy Bairaktara, 
16,000 głów wynosić maiącego. Woylko 
Rossyi/kie zaięło iuź inne miatta na Woło- 
szczyznie i w Multanach, iako to: Bender, 
Braila, Izmaiłow fac. Generał piechoty Mi- 
chelson ma naczelne dowództwo nad tym 

Iwoylkiem.
z Semlina dnia 30 Grudnia.

Względem zdobycia Belgradu nadeszły tu 
ieszcze naltępuiące szczegóły:— Przy zaię- 
ciu dwóch części miafta biegali itarcy, ko
biety i dzieci z przeraźliwym krzykiem po 
ulicach, inni kryli się po izbach i piwni
cach, dla uyścia wściekłości Serwian, ponie- 
Vf»żCzerny kilkakrotnie zapowiadałKufizan- 
temu, iź przy wzięciu Izturmem Belgradu 
nieofzczędzi nawet dziecięcia w żywocie ma- 
cierzyńfkim. Gdy po opanowaniu iuź obu 
części mialia fzukali Serwianie po domach, 
czyli się Turcy ieszcze gdzie nie ukryli, rzu
cały im się kobiety do nóg z dziećmi, pro
sząc o litość, i otrzymały ®dnich pociefza- 
iące zapewnienie, że nie woiuią z kobietami, 
ale tylko z mężczyznami, i że poprzedzają
cego ielzcze wieczora odebrali od Czernego 
naysuiowfzy 'rozkaz, aby kobiet, i dzieci nie 
zabiiali; przyrzekli im więc bezpieczeńftwo 
i doltarczanie na przyfzłość żywności. Pod 
czas rabunku zabierali tylko Serwianie męz- 
ką własność, iako to broń, suknie, narzę
dzia &c. kobiecych zaś rzeczy wcale nie ty
kali. Zdobyli 27 dział, 4>y moździerze, 4Ś0 
cetnarow prochu, wiele kul i inaey broni. 
— Pq zaięciu obu przedmieść usypali zaraz 
Serwianie baterye i na około do wyższey 
twierdzy firzelali, przez co przecięli Turkom 
kommunikacyą z naszym brzegiem, a za tym 
wszelki dowoź żywności, na którey im zby
wało. Strzelano do wyźszey twierdzy ciągłe, 
aż do d. 17 wyiąwfzy w nocy. W nocy z 21 na 
sagi Grudnia osadzili Serwianie tysiącem lu
dzi wyspę przed Belgradem, i usypali tam 
Łateryą na 5 dział. Jak tylko Turcy poftrze- 
gli to nazaiutrz, zaczęli zaraz^otężnie dawać 
ognia do tey bateryi^ Serwianie uczynili toż 
samo zwfzyitkich fłron, i okropne to ftrze- 
lanie trwało aż do godziny gtey, o którey 
udało się Serwianom przymusić Turków do 

uciszenia się. Dnia'«2go hakoniec poftał Ku* 
szancy-AU polłańca do naczelnika Czerne
go z żądaniem kapitulowania, i dowiaduje
my się, że K.ufzancy poddał dnia a4go Gru
dnia wyższą twierdzę Serwianom. Warunki 
kapitnlacyi maią bydź naftępniące: Twier
dza będzie dnia 30 Grudnia Serwianom od
dana; Turecka załoga wyidzie z honorami 
woylkowemi, i będzie przez Serwian. wodą 
aż do Widdynu zaprowadzona. W rękoymią 
tego układu dano dnia 28 nawzaiem po 2ch 
zakładników, ksórzy po przybyciu Turków 
do Widy nu będą nazad zwroconemi.—Te
raz nie pozolłaie Serwianom do zdobycia, 
tylko iefzcze Szabacz' lecz tego trudniey im 
będzie doltać niż Belgradu, ponieważ ielt 
dobrze w żywność i ammunicyą opatrzony.

Turecki Pełnomocnik Mobasil-Effendy, 
który, iak się doniolło, udał się z Seman- 
dryi do Konfiantynopola w celu przyśpie
szenia zwłoczonego z Serwianami pokoiu, 
nie zaiechał iak do Sofii, gdzie go napotkał 
goniec • podpisanym przez W. Sułtana po- 
koiem, i z rozkazem, aby się do Semandryi 
wrócił, zwołał fynod, podpisał z naczelni
kami Serwiyfkiemi pokoy i przywiózł go z 
sobą, iednak, aby nie prędzey powracał, aż 
gdy Belgrad i Sżabacz będą Serwianom od
dane. ,

L z Filadelfii dnia 6 Grudnia.
Zaszła rewolucya na wyspie Sr Domingo. 

Defisalines naftępca Toufsdinta, i dotychcza
sowy Rządżca tey wyspy, zoltał zamordo
wany, a Generał Chriltophe, także Murzyn, 
rodem z wyspy Angiellkiey Si Kitts, ob- 
iął ftyr Rządu. Odebrano tu ^urzędową w 
tey mierze wiadomość, którey treść ielt na- 
ftępuiąca : — ,, Generał Defialines wydał 
rozkaz, ażeby kilka tysięcy mieszkańców w 
Aux-Cayes Itracono, Dowiedźfbwfzy się ® 
tym ci mieszkańcy , poymali Generała Mu- 
rżyńlkiego Moreau i inspektora Menior, 
którzy mieli wspowniony rozkaz dopełnić, 
i z bronią w ręku wykonali przysięgę, iź za
łożą tamę okrutnemu Rządowi Defisalina, a 
tym sposobem uratuią oyczyznę. WoyCko w 
znaczney części przyltąpiło do tego związku, 
i trzy brygady woylka Murzyńskiego wdały 
się dnia ijgo Października do Port au-Prin- 
ce, gdzie wzięto do więzienia Generała Ger- 
maine, który się do ich Itrony nie chciał 
przychylić. Poftyszawszy o tym Defisalines 
Wylłał woylko przeciw buntownikom, i sam 
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z znacsuieystą silą ruszyć poRanowił. Wfpo- 
muiony oddział przefzedł na Itronę spino
wych, i ułożył się z niemi, ażeby Deftali- 
na i pojmanego (Jenerała Germaine zamor
dowano, ażeby pikiety rozKawiono, i Jeże
liby Defcalines z woyńieui nadciągnął, aże
by pikiety na niego uderzyły. Gdy się na- 
zaiutrz Defialines zbliżył, a nie przeczuwa
jąc, aby go woylko odltąpiło, zofłał otoczo
ny, i wraz z adjutantem swoim, Pułkowni
kiem Nerendien rozsiekany. Stało się to 
dnia iGgo Października. Pozofiałe iego woy- 
Iko nie dało żadnego odporu, lecz przefzło 
natychmialt ua Itronę spifkowych, a potym 
imieniem ludu wezwano Generała Chrifto- 
phe, ażeby po obaleniu tyrannii Itanął na 
czele Piządu i wprowadził konltytucyą, któ- 
raby powfzećhne bezpieczeńltwo osób i wła
sności zapewniła. — ,, Defsalines, wyrażo
no w odezwie, był krwiożercą, miał podey- 
rzenie na każdego maiętnego, i dla tego ka
zał go zabiiać. Okrutny i chciwy łupu, ko- 
rzyltał z powierzoney fobie władzy dla zafpo- 
koienia chuci swoich, i trwonił dochody 
kraiowe na utzymywanie nałożnic, których 
miał podoftatek. Żołnierze! doftaniecie te
raz żołd i odzież; wieśniacy! pozyskacie o- 
piekę. Lud i woylko uznaią tymczasowego 
Rządzcg Hayti w osobie Generała Chri/ło- 
phe, dopóki nowa konltytucyą nie będzie 
wprowadzona. “

z Nowego- Yorku dnia ij Lifłopada.
Pewna osoba , która tu z W a&ingtonu 

przybyła , a na którey rzetelności polegać 
można, zapewnia , iż nadszedł tam zAłenru- 
cky liii, donoszący o wynikłych rozruchach 
W tey prowincyi, i że mieszkańcy ogłosili się 
niepodległemi. Wiemy, iż rząd naradzał się 
kilkokrotnie w przeszłym tygodniu, i fądzie- ■ 
my, że z tego powodu będzie zwołany kon- J 
gres. Mówią nawet, iż Prezydent Ziedno- ! 
ezonych Stanów polłał rozkaz przytrzymania 
Pułkownika Burr, iako olkarżonego o spi
sek. Dodaią , że woylko zachodnie z do- 
wodzcą fwoim Generałem iFilkinson oświad
czyło się za Pułkownikiem Burr.

Jeden nasz dziennik taki w tey mierze ar- 
ty kuł umieścił:—• „Poftępowanie Pułkowni- I 
ka Burr ielł materyą rozmow w Tutejszym 
kraiu. Przypisują mu zamiary, których mo
że nie ma , i których Ikutku wcale się tu nie 
lękaią. Pogłołki i doniesienia w tey mie
rze tak są różne, iż z nich nie można po

wziąć dokładney opinii o widokach iego; 
\ To pewna, żerna taki umylł i talenta, ia- 
j kie przyltoią naczelnikowi partyi, i źe od- 

dawna iuż okazywał ambicyą pod rozmai
tym kształtem. Wiadomo, że nie był nigdy 
kontent ani z doltoyności fena^jra , ani z u- 
rzgdu Reprezentanta wkongressie, ani zVi- 
ceprezydencyi Ziednoczonych Stanów, i że 
zawsze wzdychał iawnie do dpdpyppści Pre
zydenta. Lubo zaś śmięrć Generała Hamil
tona, którego zabił przed dwoma laty w po- 
iedynku pokłóciwszy się z nim w materyi 
politycfeney, zaszkodziła mu mocno w opi
nii wielu ©sob, trwał atoli w fwoich ambi
tnych widokach. Uważano go także powsze
chnie za głowę liczney partyi zwaney u na.s 
Republikancką. Nie można mowie, aby Puł
kownik Burr nie miaP głowy i chęci znacze
nia świetnie na politycznym teatrze; ale e- 
dnak. trudno uwierzyć, żeby nieukontento* 
wanie przemogło w nim nad miłość oyczy- 
zny. Ćożkolwiek bądź, mówią głośno, żs 
ftanął na czele partyi w zachodnim krain 
Amerykańskim przeciwney fyltematowi fe
deracji Ziednoczonych Stanów, a zatym, że 
znany iego fposob myślenia może mu zie- 
dnać wielu Itronnikow. Dodaią , iż kazał 
uzbroić w Marietta na rzece Ohio wielkie 
baty, które przeznaczył na wyprawę przeciw 
prowincyi Nowego- Orleanu &c.“

z Charlefłown dnia 12 Lifłopada.
Od ogłofzenia na wyspie Gwadelupie, w 

Cayenne, &c: wolności chwytania okrętow 
Szwedzkich wysypało się ranoltwo korsa- 
rzow Francuzkich na krążenie po morzach, 
i o niczym nie Iłychać od dwóch'miesięcy, 
tylko o przyprowadzanych przez nich zdo
byczach zyłkanych na handlu Angieljkim i 
Szwedzkim. Naywięcey zaś tych korsarzow, 
Francuzkich pokazuie się koło Barbados^ 
Wszyilkie ich okręciki są dobrze uzbroione 
i doltateczną liczbą ludzi obsadzone. Nay- 
większe zaś pomiędzy niemi są naltępuiące: 
Aufterlitz, okręcik róltodziałowy; la De- 
terminee, igdziałowy; le Fengeur i^dzia- 
łowy; General-Ernouf ^działowy; Janne- 
Gabiielle i61iodziałowy, &c,&c, &c. Nayj 
mnieyfze okręciki korsarzow Francuzkich 
maią_po 8 i 10 dział, a ludzi na nich po 60, 
większe zaś maią ludzi po 120 i i5o. Żaden 
okręt nieuchodzi przezierania Franczuzow vr 
tey Itronie, i tak są śmieli, że czaiło wybie- 
gaią na przeliczeń morŁą, i o trzyfta mil.
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Wnieść ztąd można, iak wiele na tym han
del s-.łafzczr Angielfki, cierpi i traci.

Prezydent Ziednoczonych Stanów wydał 
cdezwęr w którey nakazuie imać i oddać do 
fadu tych wŁyltkich, którzy należelr do fpr- 
fkowey wyprawy przeciw osadom Hiszpan^ 
^im.— Kongres iuż zwołany.

Ko JM A I T * WI A D O M O Ś El.

Kontyngerfs , który Xiążęta Sascy \ iako 
członki Konfederacyi2łeń/foey, doltawią; wy
nosi: z Weymaru 80r>; z Gotha 1,100; z 
Meinungen 3oo ; z Hildberghausea 200 ; z 
Goburg 400,•‘ogółem 2 800 ludzi,którzy Ocla* 
dać maią ieden regiment piechoty , a do* 
wodztwo na‘rl nim mieć będą koieią Xiąźę* 
ta Weymtirjki i Got^.

Arcj Xiąże Ferdynand, zfnarły nie dbwnó' 
w Wiedhiu.. tfie uczynił rozporządzenJa'olta<- 
tniey woli [woiey. Cały iego maiątek wy- , 
nosi do 80 milionów złotych Ryńjkich,* mię
dzy temi zołiawił milion dukatów w goto- ' 
liźnie. i

Przedałą teraż w Londynie kopersttyeh : 
wyrażaiący Umieraiąćego Foxai Spogląda i 
on z czułym żalem na Rjiąrych 'około nie- < 
go przyjaciół, i na- podpisie zńaydiiią się । 
Iłowa: Ubolewam nad Anglią^ ubolewam 
nad Europą. |

Generał-Gubernator w XięRwie Bareyt- 
fkim Le Grand wydał dnia 5go Stycznia w 
Bayreuth odezwę, w którey wyraził, iż każ
dy rozsiewający fałszywe wieści, gdy nie bę
dzie mógł okazać źródła , z którego re czer
pał, podpadnie karze'woj Howey , równie 
iak ten, któryby takową wieść flysząc, nie 
dóniofl o niey natj-ehmiaR Gubernatorowi 
Prowincyi.

Dnia ago Stycznia zwołano w Sztokalniie 
wszyftkich żydów, i zapytano aię ich , czyli 
nie maią iakiego związku z kongrefśem Zy- 
dowlKim w Paryżu? Gdy odpowiedzieli, że 
niemałą, upomniano ich pod surową kar^y 
ażeby się od tegoż związku nadal włtrzymali.

DONIEŚ F E N I Ar
Luko z rorkszu aaywyżssrgo konie poeetewe nłaia- 

«• na leweybiedrse en<k P. napectowaoe bydź powinny, 
zdarza się icdnsk częlło, iż powracając z Stacyi odpra- 
wioney Poczty gwałtownie znowu w potrzeba, h zainlane 
i zaprzęgane bywai^, tak dałace, iż wlaścidi-le odejść 
od nieb mutrą. Ażeby utraceniu koni fposobem tako
wym podług zaleronego mi porządku, ile możności za- 
pobieda i rozkaz Komnjiasyi Sochaezewlkiay w rey mie- 
zze wrdany zayśeiiley ulkutecauid, prsemunony ieftem 
przy wypalonym iuż znaku P. ieasezs Ł. -Możyć,-»bj,

W przypadku uttaeauia-koni takowy h, każdy wiedzieli 
mógł, iż do Łowicza należą, W takowym rasie upra
szamzwierzchności tak militarne*, iako i cywilnej-, aby 
mi uczyniły o nich doniesienie, gdzie za nadgroda nah- 
Źytośti »» obrok, oddane będą. Wrrźcie o tire ega sie ka
żdego aby Gę wltrzyrnał od klapsa takowych ketu, gd,£, 
iett obowiązkiem moim reklamacją tychże bez powrócenia 
kupna u.zyeió.— W Łowiczu dnia rygo Stycznia r8-y.

, , .... Tiede.
J. PHtugia i kompania z Wioch polecaią lię z zupeł

nym zbiorem. Optyczny h i Fizycznych narzędzi, izko 
rt> wsidklcłi gatunków szkieł patrsslńych', agromaty- 
eiaych- 1 teatralnych persp-htyw w rozmaitey cenie-, 
Okuhry do każdego < ki. nawet do koeeerwacyi wzrdkn- 
dwoiakie i poiedrncze opra—ione w tlał, i « srebro1 
także esitne azkb Luppy M kr sknpy różnego rod- 
kii i wielkości; Baromrttk, T rminrtń wszelkiego 
itinktr,1 w rozmaitey renie; wagi do moueta, wagi dj 
spirytusu, wódki, piwa, soli, mydła- Wnnii tym pwddb 
bu-. laftrumeut*, Naprawiają-r>kźe zepsuto Inlkucńenta 
o których powierzeni, focie upr--serią; itaocyaich ieft 
na-Pod — rlu Nro 527 u Pana Blums.

Le Seigrifeur Piitugia et Gompzg-ie av rt ssent, qu'iH 
sont <rrives en <rtte rilł- uó Ats rtim-nt pe.fait 
des Liltrumehts Ph. liąu s. et Optiąues róelt A dire aaee 
tóutes SÓHrs des Verr-s i Vu- i/Agromatiąiies, Perspc- 
ct’ves du Th-atre, dea Lun. ttes pour ii ąu • Oeil, 
nieme po tir la ConsOryatron dou les et Hnśptrs berdós 
en ścier, et en Argent a n fferent p ix au&i meme ąne 
des Verres lane bordure, comme aulsi des Louppes, da 
Balance potu FQr. Microsrppo de mfŁront-. grandem■, 
deś Idrgńettrs'doubles’et fimples . tóutes Sortes d s Ba- 
rórmrtr• s et Th*r,-nt5mdtresr nes Me-hrnes pour *prouvcr 
1’ sprit du Vin, de l’e»n do Vie de b Bierro; dta-Sel es 
du Sarón. comme aulsi d’«utres Inltruments frnraat* ca 
telle cas; ®Jre ils s’o£frent aufsi de reparer tout les 
Ińfirumeułs gates* Leur Logia elt au Podwal Nro pa? 
ch z Mr. Bium.

Ws.zyftkim uwielbicielom Cesarza i Króla Jtoci NA
POLEONA Wielki.-gó i Publiczności tuteyszey prźyie- 
mną zaperure uiżey podpisany uczyni wiadomość, ża 
uaypodobnieyaay dotąd wydany wizerunek wspomnione- 
go Monarchy w kdlorach znayduió Gę u niego po ałrtych 
4 fztuhk, T. Biirgcr

rtą Poczcie w ezpedyeyi Gazet, 
Lesłufsigne croittfairn une. agreable annonre a tou» 

Ls adorrteurs de Si Majefte l'E<npereur et Roi NAPO
LEON'la Grand et au Public di cette C>pitałe, lorsqu’il 
peut offrir a leurs regards le portriit dudit Mbdarcpue Id 
plus refsSmblant de tous <jui oat paru.- Prix, 4 florins.-

T. Rierger
a-' la polłś au bureau des Gir-ttes.

Allen V'reiiren Sr. Majeffat des Kaysers and Kótige 
NAPOLEONA'des Groben udd dein hieGgnn Publikurtf 
glaubt der trnterrchriebeneeioe angenrhme Nacbri. ht mit- 
zuth-ilen, dafj Defsea ^hnlirhłies bis jetzt eifhtenenee, 
Bildnifs bei ihm zu 4 G. dis Stirck colęrrrt zu habea ilł.

71 Burger
auf det Poft iń dcś Zeituogs-Ezpedttiona.

Le grand Atlas de la fiesta en rtngt f-uiłletn in ih- 
lio, a-jgmeetć par d’autres cartrs spariahs et illultre par 
drs notices Hatiftiqu*a manuscites eft a rendre. On. 
s’adrrfse a Monfieur Bauer, Rus St Jean dans la Vill« 
antienae Nro ją.’-


